
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO Nº 015/RHSMS/2021  

CONTRATADO: JEANNE APARECIDA PACHECO OLIVEIRA, CPF: 071.651.406-0. OBJETO DO CONTRATO: 

Prestação de serviços como Enfermeira. LOTAÇÃO: Contratação para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 

OBJETO DA RESCISÃO: Rescisão por consenso entre as partes. Prefeitura Municipal de Piracema, 07 de Julho de 

2021. 

 

Publicado em 07/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 62, DE 9 DE JULHO DE 2021 

 

Convalida atos administrativos expedidos pelo Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de 

Piracema – PIRAPREV, em razão do seu falecimento na data de 07/04/2021. 

                        DE PIRACEMA – MG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do art 66 da Lei 

Orgânica e, 

Considerando o falecimento do Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de Piracema – PIRAPREV, Sr. 

Jorge Ferreira Marques na data de 07/04/2021, decorrente da contaminação pelo agente SARSCOV-2 (codiv-19); 

Considerando que o estado de saúde do servidor antes do seu falecimento, o impediu de dar prosseguimento aos atos 

de encerramento dos processos administrativos de compra; 

Considerando que os atos de compra decorreram de processos licitatórios homologados e adjudicados antes do seu 

falecimento; 

Considerando que a Administração Pública pode anular revogar ou convalidar seus próprios atos, visando a legalidade 

e a obediência aos princípios constitucionais administrativos; 

Considerando que a servidora nomeada para o Cargo de Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de 

Piracema – PIRAPREV, após o falecimento do servidor Jorge Ferreira Marques, encontrou atos administrativos 

pendentes de finalização pelo Superintendente falecido; DECRETA: 

Art. 1º Ficam convalidados os atos administrativos, pendentes de assinatura, decorrentes de processos licitatórios, 

homologados e adjudicados, emitidos pelo Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de Piracema – do 

PIRAPREV, Sr. Jorge Ferreira Marques, falecido em 07 de abril de 2021. 

Parágrafo primeiro: Os atos convalidados serão assinados pela Superintendente interina nomeada, conforme Portaria nº 

102/2021 de 16 de março de 2021, que posteriormente foi substituída conforme Portaria 111/2021 de 28/04/2021, bem 

como pelo Chefe do poder Executivo. 

Art. 2º Os demais atos administrativos, que não decorrerem de homologação e adjudicação serão convalidados pela 

assinatura da Superintendente interina nomeada, conforme Portaria nº 102/2021 de 16 de março de 2021, que 

posteriormente foi substituída conforme Portaria 111/2021 de 28 de abril de 2021. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Piracema, 9 de julho 2021. WESLEY DINIZ, PREFEITO 

MUNICIPAL.  

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Publicado em 09/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA DA REUNIÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO DE Nº 082/2021, Adesão (carona) à Ata de Registro 

de preços do Pregão Eletrônico nº 004/2021, realizada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ/MT. 

Aos 30 (trinta) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, com observância às disposições 

contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/2002, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, 

com a finalidade de analisar a adesão do Município à Adesão (carona) à Ata de Registro de preços do Pregão 

Eletrônico nº 004/2021, realizada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ/MT para o REGISTRO DE 

PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE ONIBUS ESCOLAR RURAL, NOVO 0 KM,ANO E 

MODELO 2021 OU SUPERIOR,DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. Aberta a sessão, constatamos:  

1 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/2002  

2 – COMPROVAÇÃO DA VANTAGEM: à adesão ao registro de preços da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARIPUANÃ/MT trará vantagens ao Município tendo em vista que possibilitará rapidez e economia no fornecimento 

referente aos ativos permanentes, visto que não será necessária abertura de processo licitatório. 

3 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: proposta mais vantajosa para administração.  

4 – Há prévia consulta e anuência do órgão gerenciador da ata do registro de preços para aquisição de REGISTRO DE 

PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE ONIBUS ESCOLAR RURAL, NOVO 0 KM,ANO E 

MODELO 2021 OU SUPERIOR,DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, bem como indicação do fornecedor: MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA, CNPJ nº 

05.440.065/001-71 e respectivo valor ser praticado obedecido a ordem de classificação. A Comissão decidiu 

recomendar a Adesão (carona) à Ata de Registro de preços do Pregão Eletrônico nº 004/2021, realizado pela 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ/MT. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a reunião. 

Prefeitura Municipal de Piracema/MG, 30 de junho de 2021. 

 

Publicado em 30/06/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021 

Aos 05 (cinco) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, com observância às disposições 

contidas no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, 

nomeada pela Portaria nº 105/2021, com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes ao processo 

em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE TUMULO DE CONCRETO ARMADO COMPLETO COMPOSTO POR 03 

GAVETAS para atendimento as necessidades do Município de Piracema/MG, nas quantidades, qualidades e condições 

descritas no Anexo I (Termo de Referência). Aberta a sessão, verificou-se participação das empresas relacionadas no 

quadro abaixo e respectivos representantes legais. Todas as ocorrências foram registradas no quadro abaixo. Os 

representantes legais indicaram endereço de e-mail através do qual receberão as comunicações relativas ao certame. 

 

Licitante Ocorrências 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MACOVAN INDÚSTRIA E COMERCIO DE 

ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA-EPP 

CNPJ n.º 00.517.281/0001-54 

Representada por Diego Marinho Silva 

CPF: 015.785.806-50 

Telefone nº (37) 3236-7298 / (37) 3236-7432 

E-mail: macovanpremoldados@hotmail.com  

CLASSIFICADA – HABILITADA E VENCEDORA do 

processo. Itens constam em relatório anexo. 

 

Iniciando-se a fase de lances e, posterior negociação com os licitantes, obtiveram-se os preços conforme Termo de 

Referência e Mapa de Apuração e de Vencedores anexos ao processo. Passando para análise da documentação, 

constatou-se que o licitante, MACOVAN INDÚSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA-EPP, 

apresentou toda documentação exigida no edital, sendo declarado HABILITADO e VENCEDOR do processo. Na 

oportunidade, foi perguntado ao representante legal da empresa participante se havia o interesse de interpor recurso, e 

a resposta foi negativa. Nada mais havendo, eu Eduarda Oliveira Rocha, lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos 

os presentes, para efeito legal. Prefeitura Municipal de Piracema, 05 de julho de 2021. 

 

 

Publicado em 05/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021 

 

Aos 05 (cinco) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas, com observância às disposições 

contidas no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, 

nomeada pela Portaria nº 105/2021, com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes ao processo 

em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES EVENTUAL E PARCELADA DE 

PLACAS, CONE, TACHÃO,TACHA,COLA, FITA E ROLO, para atender a demanda de sinalização de trânsito do 

Município de Piracema, descrito e especificado no Termo de Referência anexo a este instrumento convocatório. Aberta 

a sessão, verificou-se participação das empresas relacionadas no quadro abaixo e respectivos representantes legais. 

Todas as ocorrências foram registradas no quadro abaixo. Os representantes legais indicaram endereço de e-mail 

através do qual receberão as comunicações relativas ao certame. 

 

Licitante Ocorrências 

REGINA CELIA COSTA 56510608634 

CNPJ n.º 14.640.580/0001-96 

Representada por Marcos Goncalves Leal 

CPF: 925.533.708-49 

Telefone nº 37 99963-9231 

E-mail: lealpinguim@gmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA E VENCEDORA do 

processo. Itens constam em relatório anexo. A certidão 

estadual encontra-se vencida. Terá o prazo de 5 dias úteis 

para apresentação da nova certidão.  

mailto:macovanpremoldados@hotmail.com
mailto:lealpinguim@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

JOSE TARCISIO MEDEIROS DE LIMA CNPJ n.º 

35.989.918/0001-90 

Representada por Jose Tarcísio Medeiros de Lima 

CPF: 400.069.806-00 

Telefone:  (37) 99805-1237 

E-mail: tarcisio.tarcisiojose@gmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA E VENCEDORA do 

processo. Itens constam em relatório anexo. 

ADRIANA SALES ASSUNÇÃO E SILVA - ME 

CNPJ: 12.762.310/0001-22 

Representada por Adriana Sales Assunção e Silva 

CPF: 576.574.406-00 

Telefone: (31) 3327-3696  

E-mail: global@globalsinalizacao.com.br 

CLASSIFICADA – HABILITADA E VENCEDORA do 

processo. Itens constam em relatório anexo. 

L.BACKES ME  

CNPJ: 22.639.468/0001-63 

Representada por Ronaldo Correa Martins 

CPF: 949.537.670-04 

Telefone: (51) 98503-7173 

E-mail: comercial@bandersul.com 

ronaldomartins4@gmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA. 

O envelope contendo toda a documentação foi devolvido 

ao representante legal da empresa.  

 

Iniciando-se a fase de lances e, posterior negociação com os licitantes, obtiveram-se os preços conforme Termo de 

Referência e Mapa de Apuração e de Vencedores anexos ao processo. Passando para análise da documentação, 

constatou-se que os licitantes, REGINA CELIA COSTA, JOSE TARCISIO MEDEIROS DE LIMA, ADRIANA SALES 

ASSUNÇÃO E SILVA – ME , apresentaram toda documentação exigida no edital, sendo declarados HABILITADOS e 

VENCEDORES do processo. Na oportunidade, foi perguntado aos representantes legais das empresas participantes se 

havia o interesse de interpor recurso, e a resposta foi negativa. Nada mais havendo, eu Eduarda Oliveira Rocha, lavrei 

esta ata, que vai ser assinada por todos os presentes, para efeito legal. Prefeitura Municipal de Piracema, 05 de julho de 

2021. 

 

Publicado em 05/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA DA REUNIÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO DE Nº 086/2021, Adesão (carona) à Ata de Registro 

de preços do Pregão Presencial nº 004/2021, realizada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE RITAPOLIS/MG. 

 Aos 06 (seis) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, com observância às disposições 

contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/2002, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, 

com a finalidade de analisar a adesão do Município à Adesão (carona) à Ata de Registro de preços do Pregão 

Presencial nº 004/2021, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE RITAPOLIS/MG para o REGISTRO DE 

PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM VIAS URBANAS PARA REPARO E EXECUÇÃO DE PAVIMENTO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. Aberta a sessão, 

constatamos:  

mailto:tarcisio.tarcisiojose@gmail.com
mailto:global@globalsinalizacao.com.br
mailto:comercial@bandersul.com
mailto:Ronaldomartins4@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

1 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/2002  

2 – COMPROVAÇÃO DA VANTAGEM: à adesão ao registro de preços da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RITAPOLIS/MG trará vantagens ao Município tendo em vista que possibilitará rapidez e economia no fornecimento 

referente aos ativos permanentes, visto que não será necessária abertura de processo licitatório. 

3 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: proposta mais vantajosa para administração.  

4 – Há prévia consulta e anuência do órgão gerenciador da ata do registro de preços para aquisição de REGISTRO DE 

PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM VIAS URBANAS PARA REPARO E EXECUÇÃO DE PAVIMENTO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, bem como 

indicação do fornecedor: PAVIFORTE ENGENHARIA EIRELI – CNPJ: 39.349.504/0001-27 e respectivo valor ser 

praticado obedecido a ordem de classificação. A Comissão decidiu recomendar a Adesão (carona) à Ata de 

Registro de preços do Pregão Presencial nº 004/2021, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RITAPOLIS/MG. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a reunião. Prefeitura Municipal de 

Piracema/MG, 06 de junho de 2021. 

 

Publicado em 06/06/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 

Aos 07 (sete) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, com observância às disposições 

contidas no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, 

nomeada pela Portaria nº 105/2021, com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes ao processo 

em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE SECADORA ROTATIVA E LAVADORA EXTRATORA para atendimento 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Piracema/MG, nas quantidades, qualidades e condições 

descritas no Anexo I (Termo de Referência). Aberta a sessão, verificou-se participação das empresas relacionadas no 

quadro abaixo e respectivos representantes legais. Todas as ocorrências foram registradas no quadro abaixo. Os 

representantes legais indicaram endereço de e-mail através do qual receberão as comunicações relativas ao certame.   

 

Licitante Ocorrências 

ZPL INDÚSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS 

EIRELI 

CNPJ n.º 35.820.503/0001-98 

Representada por José Henrique de Souza 

Rodrigues 

CPF: 329.914.366-20 

Telefone nº (19) 3442-2196 / (32) 999761797 

Email: licita1@gnmed.com.br 

CLASSIFICADA – HABILITADA E VENCEDORA do 

processo. Itens constam em relatório anexo. 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

LETICIA CAMOLESI BAGÃO SILVA-EPP 

CNPJ: n° 12.807.382/0001-49 

Representada por Jose Antônio Gurgel do Amaral 

CPF: 144.479.086-20 

Telefone n° (31) 99198-5299 

Email: licitação.mafran@hotmail.com  

DESCLASSIFICADA – por apresentar catálogo do produto 

com especificação divergente da proposta apresentada, 

contrariando o disposto no item 5.3 do TERMO DE 

REFERÊNCIA, anexo I do Edital.  

SOLLOS CONSULTORIA EM GESTAO 

EMPRESARIAL 

CNPJ: 29.856.620/0001-09  

Representada por Adriano Gama dos Santos CPF: 

085.159.287-28 

DESCLASSIFICADA - por não portar documentos originais 

da procuração e da declaração de pleno atendimento dos 

requisitos de habilitação. 

 

Iniciando-se a fase de lances e, posterior negociação com os licitantes, obtiveram-se os preços conforme Termo de 

Referência e Mapa de Apuração e de Vencedores anexos ao processo. Passando para análise da documentação, 

constatou-se que os licitantes, ZPL INDÚSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI apresentou toda documentação 

exigida no edital, sendo declarado HABILITADO e VENCEDOR do processo. Na oportunidade, foi perguntado aos 

representantes legais das empresas participantes se havia o interesse de interpor recurso e a empresa LETICIA 

CAMOLESI BAGÃO SILVA-EPP manifestou o interesse recursal motivando sua intenção na desclassificação de sua 

proposta devido ao catálogo técnico ter sido analisado como inconsistente. Nada mais havendo, eu Eduarda Oliveira 

Rocha, lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos os presentes, para efeito legal. Prefeitura Municipal de Piracema, 

07 de julho de 2021. 

 

Publicado em 07/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021 

Aos 07 (sete) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas, com observância às disposições 

contidas no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, 

nomeada pela Portaria nº 105/2021, com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes ao processo 

em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL E 

CONVENCIONAL para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal Infraestrutura de Piracema/MG, 

conforme especificações constantes no anexo I (termo de referência). Aberta a sessão, verificou-se participação 

das empresas relacionadas no quadro abaixo e respectivos representantes legais. Todas as ocorrências foram 

registradas no quadro abaixo. Os representantes legais indicaram endereço de e-mail através do qual receberão as 

comunicações relativas ao certame.   

 

Licitante Ocorrências 

mailto:licitação.mafran@hotmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

STG CONSTRUTORA E CONCRETO LTDA  

CNPJ: 24.947.198/0003-45 

Representada por Evandro César Furtado 

CPF: 255.941.328-05 

Telefone nº (35) 3822-7211 (35) 991214615 

Email: vendassanta@santoanjos.com  

CLASSIFICADA – HABILITADA E VENCEDORA do 

processo. Item 01 valor R$ 362,00 unitário. 

Valor R$ 33,34 acima do valor unitário no processo. Item 02 

valor R$ 409,00 unitário. 

Valor R$ 31,00 acima do valor unitário no processo. Será 

aberto uma diligencia para coletar os preços no mercado e 

verificar a existência de aumento no valor dos Itens da data 

da cotação ate o dia de hoje. 

 

Iniciando-se a fase de lances e, posterior negociação com os licitantes, obtiveram-se os preços conforme Termo de 

Referência e Mapa de Apuração e de Vencedores anexos ao processo. Passando para análise da documentação, 

constatou-se que o licitante, STG CONSTRUTORA E CONCRETO LTDA, apresentou toda documentação exigida no 

edital, sendo declarado HABILITADO e VENCEDOR do processo. Na oportunidade, foi perguntado aos representantes 

legais das empresas participantes se havia o interesse de interpor recurso. Nada mais havendo, eu Eduarda Oliveira 

Rocha, lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos os presentes, para efeito legal. Prefeitura Municipal de Piracema, 

07 de julho de 2021. 

 

Publicado em 07/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE DILIGÊNCIA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL E 

CONVENCIONAL para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal Infraestrutura de Piracema/MG, conforme 

especificações constantes no anexo I (termo de referência) do edital. 

Tendo em vista que para o item nº 01 e 02 do Pregão 038/2021 não se obteve preço igual ou abaixo da estimativa, a 

despeito de todo o empenho empregado na negociação dos preços; considerando a atual situação de insegurança 

financeira vivenciada em nosso País, com a disparada dos preços de forma há muito não verificada; considerando a 

necessidade de a administração municipal adquirir os produtos, o qual será utilizado no atendimento aos serviços 

essenciais, principalmente nesse período de pandemia; esta pregoeira realizou diligência junto ao mercado fornecedor, 

inclusive junto ao vendedor do produto proposto, com objetivo de apurar o preço praticado no mercado tendo obtido os 

seguintes orçamentos: 

 

BH CONCRETO E BOMBEAMENTO DE CONCRETO EIRELI  

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO Valor unitário Valor global  

01 300 
METRO 

CÚBICO 

CONCRETO USINADO 

CONVENCIONAL FCK 20 

MPA 

376,00 112.800,00 

mailto:vendassanta@santoanjos.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

02 300 
METRO 

CÚBICO 

CONCRETO USINADO 

BOMBEADO FCK 20 MPA 405,00 121.500,00 

 

CONCRETO SANTA EFIGENIA 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO Valor unitário Valor global  

01 300 
METRO 

CÚBICO 

CONCRETO USINADO 

CONVENCIONAL FCK 20 

MPA 

380,00 114.000,00 

02 300 
METRO 

CÚBICO 

CONCRETO USINADO 

BOMBEADO FCK 20 MPA 
410,00 123.000,00 

QUALIMIX CONCRETO 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO Valor unitário Valor global  

01 300 
METRO 

CÚBICO 

CONCRETO USINADO 

CONVENCIONAL FCK 20 

MPA 

385,00 115.500,00 

02 300 
METRO 

CÚBICO 

CONCRETO USINADO 

BOMBEADO FCK 20 MPA 
413,00 123.900,00 

  

Conforme quadro acima verificamos que os orçamentos realizados nas empresas o preço médio obtido foi: 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO Valor unitário 

01 300 METRO CÚBICO 
CONCRETO USINADO 

CONVENCIONAL FCK 20 MPA 
382,00 

02 300 METRO CÚBICO 
CONCRETO USINADO 

BOMBEADO FCK 20 MPA 
409,33 

 

Face à constatação de que o preço negociado para os itens nº 01 e n° 02 estão a baixo do preço de mercado, esta 

pregoeira entendeu por bem, em prol do interesse e necessidade pública, promover sua adjudicação. Piracema, 08 de 

julho de 2021. 

 

 

Publicado em 08/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 09/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021 

Aos 09 (nove) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, com observância às disposições 

contidas no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, 

nomeada pela Portaria nº 105/2021, com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes ao processo 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 

SERVIÇO DE HORAS/MÁQUINA INCLUINDO OPERADOR E COMBUSTÍVEL, para prestação de serviços no 

Município de Piracema conforme especificações constantes no termo de referência anexo I do edital. Aberta a sessão, 

verificou-se participação das empresas relacionadas no quadro abaixo e respectivos representantes legais. Todas as 

ocorrências foram registradas no quadro abaixo. Os representantes legais indicaram endereço de e-mail através do qual 

receberão as comunicações relativas ao certame.   

 

Licitante Ocorrências 

PLANETA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 36.053.290/0001-89 

Representada por Ítallo Vinícius Martins Assis 

CPF: 115.195.606-64 

Telefone: (31) 998227-0013 

Email:planetaprestacaodeservicos@gmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA E VENCEDORA do 

processo. Itens constam em relatório anexo. 

A empresa apresentou a Certidão Municipal vencida, 

considerando a sua condição de micro empresa foi 

concedido a ela o prazo de 5 dias úteis para apresentar sua 

regularidade fiscal.  

RENOVA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 14.048.226/0001-77 

Representada por Tiago Ferreira Soares 

CPF: 061.129.916-08 

Telefone: (31) 99975-9060 

E-mail: tiagolidertransportes@gmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA  

SLUMP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 

CNPJ: 12.033.688/0001-95 

Representada por Ângelo Mércio e Silva 

CPF: 228.713.656-87 

Telefone: (31) 3534-2300 (31) 99905-6015  

E-mail: slumpengenharia@hotmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA  

LOCATECH  LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E 

CAMINHÕES S/C LTDA 

CNPJ: 20.956.829/0001-70 

Representada por Altino Teixeira Barbosa 

CPF: 029.852.056-70 

Telefone: (31) 99892-6926 

E-mail: locadoralocatech@gmail.com 

CLASSIFICADA – HABILITADA  

 

Iniciando-se a fase de lances e, posterior negociação com os licitantes, obtiveram-se os preços conforme Termo de 

Referência e Mapa de Apuração e de Vencedores anexos ao processo. Passando para análise da documentação, 

constatou-se que os licitantes, PLANETA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, RENOVA LOCAÇÃO E SERVIÇOS 

EIRELI, SLUMP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, LOCATECH  LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E CAMINHÕES 

S/C LTDA, apresentaram  toda documentação exigida no edital, sendo declarado HABILITADOS e VENCEDORES do 

processo. Na oportunidade, foi perguntado aos representantes legais das empresas participantes se havia o interesse 

de interpor recurso. Nada mais havendo, eu Eduarda Oliveira Rocha, lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos os 

presentes, para efeito legal. Prefeitura Municipal de Piracema, 09 de julho de 2021. 

mailto:planetaprestacaodeservicos@gmail.com
mailto:tiagolidertransportes@gmail.com
mailto:slumpengenharia@hotmail.com
mailto:locadoralocatech@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 167 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

Publicado em 09/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança

 
 


		2021-07-09T13:08:59-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




